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گروه سیاست: حجت الاسلام حسن روحانی در جلسه 
ســتاد ملی مقابله با کرونا با بیان اینکه خوشــحالیم 
وضعیت کشور طوری است که می توانیم جلوی ایجاد 
موج چهارم را بگیریم، گفت: «مردم باید خیلی مراقب 

باشند. این ویروس قبلا سن و سال می شناخت...

گروه جامعه: مدت هاســت که پایتخت ایران از کمبود 
اتوبوس در ناوگان حمل و نقــل عمومی رنج می برد و 
این در حالی است که اتوبوس های قدیمی آلودگی هوا 
را هــم افزایش می دهند. حالا خبر رســیده که یکی از 

وعده های تیم مدیریت شهری عملی...

ورود ۱۱۰ دستگاه اتوبوس و 
مینی بوس جدید به ناوگان تهران

واکسیناسیون 
در کشور آغاز می شود

شهردار  تهران:   باید برای حمل ونقل عمومی هزینه کنند روحانی در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا:
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با اهداف انقلاب 
همخوان نیست

جنجال غذاى پرسى
 در باشگاه استقلال!

تعیین سرنوشت 
دیده باني معاملات 

دولتي

شوک بایدن به ریاض

 ابهامات رد لایحه مصوب 
کمیسیون تلفیق بودجه

لایحه بودجه ســال ۱۴۰۰ رد 
شــد؛ یعنی آغاز قــرن پانزدهم 
را بــا رد کلیات لایحــه بودجه 
سنواتی شــروع کردیم. حالا بین 
دولت و مجلس، مباحثی ایجاد 

شــده که لایحه به کمیســیون برگردد یا دولت؟ و 
گویا رئیس دفتــر رئیس جمهور گفتــه برای رفاه 
حــال مردم و آســیب ندیدن آنهــا، دولت بودجه 
اصلاحی می دهد. در هر حال رد شدن کلیات لایحه 
بودجه حداقل در دولت حسن روحانی به رویه ای 
متعارف تبدیل شده اســت.  کلیات لایحه بودجه 
را در سنوات گذشــته  مجلس سابق رد می کرد و 
حســب قانون، مجددا کلیات به کمیسیون تلفیق 
اعاده می شد و حسب تبصره ۳ ماده ۱۸۶ آیین نامه 
داخلی مجلس، موضوع رد کلیات لایحه بودجه 
به کمیســیون تلفیق ارجاع داده می شد تا حداکثر 
در مدت ۷۲ ســاعت کمیســیون تلفیــق گزارش 
اصلاحی خــود را که ضمن هماهنگی و رایزنی با 
دولت صورت گرفته بود، به صحن علنی مجلس 
اعــاده کند. اعــاده کلیات لایحه بودجه رد شــده 
تنها برای یک نوبت تجویز شــده است. اما لایحه 
بودجه ســال ۱۴۰۰ و رد کلیــات آن روش و رویه 
جدیدی اســت که در تبصره ۳ مــاده ۱۸۶ نیامده 
است. تفاوت برخورد مجلس یازدهم با رد کلیات 
لایحه بودجه با رویه و روش ســابق در این است 
که این بار کلیات لایحه رد شده مستقیما به دولت 
اعاده شــده است. حال باید دید با چنین رویکردی 
از ناحیــه مجلس کــه کلیات بودجــه را به جای 
ارجاع به کمیســیون تلفیق به دولت ارجاع داده 
اســت، راهکار قانونی چیست؟ در صورتی که پس 
از رد کلیــات لایحه بودجه مقــررات تبصره ماده 
۱۸۷ یعنی ارســال به کمیســیون تلفیــق اعمال 
می شــد، وظیفه کمیســیون تلفیق این بود که در 
فرصت ۷۲ ســاعته با رفع دلایــل رد کلیات، نظر 
نمایندگان مخالــف را تأمین و مجــددا لایحه در 
صحــن علنی با تکیه بر اصلاحــات صورت گرفته 
مطرح می شــد، برابــر بند ۴ مــاده ۱۸۶ آیین نامه 
داخلی مجلس پس از رسیدگی به کلیات بودجه 
و تصویب آن، به پیشنهادهای مربوط به درآمدها 
و ســایر منابع تأمین اعتبار بودجه عمومی دولت، 
رسیدگی و ســقف آن تصویب می شد و بعد از آن 
به پیشــنهادهای مربوط به تبصره هــا و ردیف ها 
رســیدگی می شــد، حال که لایحه بودجــه با رد 
کلیات آن بــه دولت اعاده شــده و فرصت کافی 
باقی نمانده است، دولت بر سر دو راهی قرار دارد. 
نخســت اینکه اصل را بــر آن بگذاریم که دولت 
مجبور اســت دنبال لایحه چند دوازدهم باشــد، 
درست مانند زمانی که لایحه بودجه سالانه کشور 
تا تاریخ تعیین شده در آیین نامه به مجلس تسلیم 
نشود. اما آنچه در مجلس یازدهم رد شد، کلیات 
لایحه ای اســت که در کمیســیون تلفیق مجلس 
تصویب شده اســت؛ یعنی نمایندگان حاصل کار 
خــود را رد کردند نه کلیات لایحــه دولت را، زیرا 
وقتی که دولت تا ۱۵ آذر مــاه لایحه بودجه را به 
مجلس تقدیم می کند، ترتیب رســیدگی به شرح 

زیر است...

سرمقاله

نعمت احمدى . حقوق دان
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یادداشت

 مدیریت بحران زلزله تهران در 3 محور

رئیس ســازمان مدیریت بحران کشــور روز ۱۴ 
بهمن اعلام کرد که «۳۰ اســتان کشــور را معین 
اســتان تهــران قــرار داده ایم و هــر منطقه ای از 
تهــران را نیــز معین اســتان های مشــخص قرار 
داده ایم تا از ظرفیت کل کشــور بــرای تهران در 
شرایط حســاس استفاده کنیم». هفتم دی ماه ۹۹ 
نماینده ناظر مجلس شــورای اسلامی در شورای 
عالــی مدیریت بحران و عضو کمیســیون عمران 
مجلس شــورای اســلامی، درباره نگاه دولت به 
حــوزه بحران اظهار کرد: «بــه عملکرد دولت در 
این راســتا نقــد دارم... نگاه مجموعــه دولت به 
حین و پس از وقوع بحران اســت... در حال حاضر 
بسیاری از امکانات برای حوزه پیشگیری و مقابله 
با بحران در اختیار دســتگاه ها وجود دارد... کافی 

اســت با تسریع تدوین و تصویب آیین نامه اجرائی 
بســیاری از این امکانات و اختیارات را جهت دهی 
کنیم». از اظهارنظرهای مســئول مدیریت بحران 
کشــور و همچنیــن نماینده مجلس در شــورای 
عالی مدیریت بحران مشــخص می شود که تصور 
از بحــران و نظر به مدیریت بحران در تهران و در 
کشــور نزد این مسئولان همچنان خیلی کلی و به 
نظر مبهم اســت. از ســوی دیگر بر این باورند که 
چنانچه «امکانات» و «تجهیزات» از قسمت های 
مختلف کشــور -همه اســتان های دیگــر غیر از 
اســتان تهران، در ذهنیت رئیس سازمان مدیریت 
بحــران- و همچنیــن از دســتگاه های مختلــف 
اجرائــی «تجمیع» شــود، با «جمــع جبری» این 
امکانات پراکنده، مدیریت بحران هایی مانند زلزله 
تهران را می توان به صورت موفق انجام داد. چنین 
ذهنیتی البته در مدیران کشورهای در حال توسعه 
مانند کشــور ما جاافتاده و دیرپاست. در نگاه اول 
به نظر می آید که بسیار ابزاری به مدیریت بحران 

نگاه می کنند.
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روزنامه «شــرق» در راســتای تداوم زنجیره فعالیت های 
فرهنگــی و انتشــاراتی خود در نظر دارد در ســال جاری 

سررسید جامع ۱۴۰۰ را با نام «سررسید قرن» منتشر کند.
سررســید «قــرن» مجموعــه ای محتوامحــور از تمامی 
رویدادهای مناســبتی فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، هنری 
و اجتماعی خواهد بود که مشــابه آن در هیچ سررسیدی 
وجود نخواهد داشــت. تیــم تولید محتوای «شــرق» با 
چنــد مــاه کار پژوهشــی، مجموعه ای از مناســبت های 
ملــی- تاریخــی- بین المللی را با تفکیک مناســبت های 
شمســی/میلادی/قمری تدارک دیده اند که مجموعه  این 
کار پژوهشی در سررســید قرن به همراه تصاویر چهره ها 
منتشــر خواهد شد.  همچنین در سررســید ۱۴۰۰ به بهانه  
پایان قرن شمسی و ورود به قرن تازه، مجموعه ای از صد 
عکس-رویداد مهم قرن به همراه شرح آن منتشر خواهد 
شد که به نظر می رسد این مجموعه برای روزنامه نگاران، 
پژوهشــگران و مدیــران واجد ارزش کاربردی-آرشــیوی 
باشــد.  اطلاعات مراکز فرهنگی شامل ســینماها، تئاترها، 
گالری ها و... در تهران و شهرســتان ها نیز در این سررسید 

در دسترس خواهد بود.

قابل توجه هنرمندان  
نویسندگان، روزنامه نگاران

 مدیران و مخاطبان فرهیخته 
روزنامه شرق

درج آگهی  و   اسپانسرینگ
۸۶۰۳۶۱۱۹

سفارش  و   پیش خرید
۸۸۹۰۳۵۴۸
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قالیباف دیپلمات می شودرئیس مجلس می خواهد درباره برجام و  نفت با  نماینده پوتین دیدار کند

  طبری و کیانوری  در  ظاهر   طبری و کیانوری  در  ظاهر 
دوست   و   در  باطن دشمندوست   و   در  باطن دشمن

  گفت وگو  با بابك امیرخسروي به بهانه  زادروز  احسان  طبریگفت وگو  با بابك امیرخسروي به بهانه  زادروز  احسان  طبری
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هادی خامنه ای:

با کشورهای منطقه 
خلیج فارس چه کنیم؟

صفحه  ۴
ابوالقاسم دلفى

حرف اول

اسناد سیاسى سال هاى پیش و پس از انقلاب منتشر مى شود؟

 ســرنگونی نظام سیاســی ســابق و اســتقرار نظام 
جمهوری اســلامی در ســال ۱۳۵۷ یکــی از مهم ترین 
تحولات اساسی سده اخیر جامعه ایران است. مناسبات 
فرهنگــی، اجتماعی، اقتصادی، سیاســی و منطقه ای و 
بین المللی کشور با وقوع انقلاب دچار دگرگونی شگرفی 

شد و جامعه ایران را با شرایط تازه ای روبه رو کرد.
چه زمینه هایی موجب فروپاشــی رژیم شــاه شــد؟ 
واکنش دولت و دربار و شــخص شاه به وقوع ناآرامی ها 
و تظاهــرات قــم و تبریز و ســپس دیگر نقــاط ایران در 
ســال های ۱۳۵۶ و ۱۳۵۷ چــه بود؟ دســتگاه امنیتی و 
انتظامی و نیز مشــاوران و دستگاه های اداری هریک چه 
تحلیلی از شرایط کشــور ارائه می کردند؟ آیا در جلسات 
هیئت وزیران درباره شرایط کشور و دلایل بروز تظاهرات 
اعتراضــی و زمینه های بــروز آن تبــادل نظری صورت 
می گرفت؟ آیا شخص اول کشور در جریان تحولات کشور 
و دلایل بروز اعتراضات گسترده مردمی قرار داشت؟ چه 
دســتگاه ها و نهادهایی تحلیل خود را از شرایط کشور به 
شــاه و نخســت وزیر ارائه می دادند؟ آیا ابعاد اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی و سیاســی این تظاهرات و ناآرامی ها 
مورد ارزیابی و بررســی چند جانبه قــرار گرفته بود؟ آیا 
شاه با اطرافیان و مشاوران و اشخاص مورد اعتماد خود 
درباره این اعتراضات جمعی مشورت می کرد؟ تصمیمات 
و دستور شاه و نخست وزیر و هیئت وزیران در این باره چه 
بود؟ چگونه بود که آموزگار جانشــین هویدا شــد؟ چرا 
شریف امامی یا ازهاری به نخست وزیری رسید؛ درحالی که 
ژنرال هایی برجسته تر از ازهاری هم در دسترس بودند و 
برای این ســمت معرفی نشــدند؟ چه کسانی در این باره 
به شاه مشاوره دادند؟ مقدمات معرفی بختیار به عنوان 
نخست وزیر چه بود؟ آیا ساواک در این دوره سناریوهایی 
برای مدیریت شرایط کشــور طراحی کرده بود؟ چه شد 
که شــیرازه امور کشور از هم گســیخت؟ آیا پیش از بروز 
ناآرامی ها دستگاه ها و نهادهای ذی ربط کشور، تحقیقات 
و مطالعــات اجتماعی، سیاســی و اقتصــادی مختلفی 
درباره شــرایط کشــور تولید کرده و در اختیار شاه و دیگر 
مسئولان کشور قرار داده بودند؟ واکنش احتمالی شاه و 
دیگر مقامــات به این گزارش ها چه بود؟ این موضوعات 
بخشــی از ابهاماتی است که تاریخ کشور با آن کم و بیش 
دســت و پنجه نرم می کنــد. موضوعاتی که بررســی آن 
نیازمند انتشار اسناد سیاسی مربوط به آن است. اسنادی 
که به صورت انحصاری در اختیار نهادهای دولتی است 

و تاکنون خبری از انتشار آنها نیست.
بــا پیــروزی انقــلاب اســلامی به تدریــج نهادها و 

ســازمان های دولتی و وزارتخانه ها و ادارات کار خود را 
آغاز کردند. همچنیــن نهادهای جدیدی مانند کمیته ها، 
سپاه پاسداران، جهاد ســازندگی، ستاد انقلاب فرهنگی 
و دیگــر نهادهای مرتبط با انقلاب در ماه ها و ســال های 
بعد کار خــود را آغاز کردند. هنوز نظــام تازه به صورت 
کامل مســتقر نشــده بود و نخســت وزیر دولت موقت 
بر اوضاع کشــور مسلط نشــده بود که اخبار مختلفی از 
بروز شــورش و ناآرامی در اقصا  نقاط کشــور منتشر شد. 
رویدادهــای مهاباد در ۲۳ بهمن و یکم اســفند ۱۳۵۷، 
تحولات گنبد در شــمال شــرق، ناآرامی های خرمشهر، 
درگیری های ســنندج در اواخر اسفند ۱۳۵۷ و... از جمله 
اخبار منتشر شــده در این دوره اســت. اخراج گروهی از 
کارکنان دولت و نهادهای اداری، آموزشی، دانشگاهی و 
قضائی، فعالیت احزاب سیاســی رقیب در گوشه و کنار 
کشــور از جمله دیگر اخبار سیاسی این روزها است. نوع 
رابطــه و میزان ارتباط دولت موقــت با رهبری انقلاب و 
کمیت و ابعاد جلســات دولتمــردان در حضور رهبری 
انقلاب و موضوعات طرح شده در این جلسات به صورت 
رســمی، جلســات هیئت دولت و مباحث طرح شده در 
آن، روابط دولت و نخســت وزیر با دیگــر وزارتخانه ها و 
نهادها، نوع ارتباطات مردمی با دولت و مکاتبات مردمی 
بــا دولت و درخواســت های مردمی از دولــت در اقصا 
نقاط کشور و نیز ســفرهای مقامات کشور به استان های 
مختلف و... از دیگر موضوعاتی است که دولت موقت و 
ساختار جدید حکومتی در کشور تجربه می کرد. چگونگی 
انتخاب و انتصاب استانداران برای استان های مختلف و 
نوع و میزان ارتباط دولت با این اســتانداران، نوع تعامل 
وزارتخانه هــا با دســتگاه های زیر مجموعــه در ماه های 
ابتدایی انقلاب و دو سال نخست انقلاب، اقدامات دولت 
موقــت در دوره اســتقرار، نوع تعامل رســمی و اداری 
میان دولت موقت و شــورای انقلاب و نیــز برنامه های 
دولــت درباره سیاســت خارجی و نوع روابــط دولت با 
گروه های سیاســی در دیگر کشورها، کشورهای همسایه 
و قدرت هــای بین المللــی و موضوعاتی از این دســت 
از جمله مهم ترین مباحثی است که در سال های گذشته 
ابعادی از آن در خلال اخذ خاطرات بازیگران این دوره یا 
تاریخ شــفاهی، خاطرات خود نوشت یا انتشار کتاب های 
تاریخی یا با بررســی مطبوعات آن دوره مورد توجه اهل 
فن و تحلیلگران قرار گرفته اســت؛ اما آنچه در این دوره 
کمتر مورد عنایت و توجه قرار داشته است، انتشار اسناد 
سیاسی این دوره با اهمیت از تاریخ کشور است. اما به لیل 
عدم دسترســی به اسناد موثق و رســمی و اداری کشور 
در این دوره بسیار بااهمیت تاریخی، هنوز ابعاد و زوایای 
مختلفــی از تحولات پیش و پس از پیروزی انقلاب برای 
کارشناســان، تحلیلگران، محققان و پژوهشگران روشن 
نشده است و ابهام های زیادی درباره این وقایع و تحولات 
وجود دارد. هنوز آخرین صورت جلسه های هیئت وزیران 

در ســال آخر حکومت شــاه یعنی در سال های ۱۳۵۶ تا 
۲۲ بهمن ۱۳۵۷ منتشــر نشــده و در اختیار علاقه مندان 
قرار نگرفته اســت؛ یعنی اسناد و مدارک این موضوعات 
با اهمیت و سرنوشت ســاز هنوز در دســترس عموم قرار 

نگرفته است.
با گذشت ۴۲ سال از سرنگونی نظام سابق و استقرار 
دولت جمهوری اســلامی و طبق روال قانونی باید مراکز 
سندی در کشور از جمله مرکز اســناد ریاست جمهوری، 
اســناد ملــی ایران و ســایر ســازمان های ســندی و نیز 
دستگاه های مختلف اداری، سیاسی، انتظامی، امنیتی و 
نظامی اسناد تاریخی خود در باره این تحولات حساس و 
با اهمیت را منتشر می کردند و در اختیار علاقه مندان قرار 
می دادند؛ امری که تاکنون محقق نشده است. هنوز اسناد 
آخرین جلســات هیئت وزیران شاهنشــاهی و نخستین 
جلســات هیئت وزیران دولت موقت بعد از ۲۲ بهمن به 
صورت رسمی منتشر یا در مراکز سندی کشور در دسترس 
علاقه مندان قرار داده نشده است! در حالی که ۴۲ سال از 
پیروزی انقلاب اســلامی می  گذرد، به صورت رسمی نام 
جان باختگان و زخمی های ناشــی از برخورد عوامل شاه 
با تظاهرات مردمی در گوشــه و کنار کشور منتشر نشده 
است و دقیقا مشخص نیست در هر تجمع اعتراضی در 
سا ل های ۱۳۵۶ و ۱۳۵۷ چه تعداد و چه کسانی کشته یا 
زخمی شدند؟ این نمونه ها نشانگر ضرورت فوری انتشار 

اسناد دولتی در سال های پیش و پس از انقلاب است.
اگر از انتشــار اســنادی کــه در برخی مراکز ســندی 
به صورت شخصی ســازی  شــده و با دسترسی محدود 
تعدادی از کارکنان یا مرتبطــان آن مراکز بگذریم، امروز 
بیش از هر دوره دیگری جامعه ایران نیازمند دسترســی 
و اطلاع رســانی درباره تحولات سیاســی پیش و پس از 
انقلاب اســت. پژوهشــگران و متخصصان امر نیز بیش 
از هر دوره دیگری با مراجعه به اســناد تحولات کشــور 
در دهه ۵۰ به ویژه دو ســال آخر رژیم پهلوی و سه سال 
نخســت پس از پیروزی انقلاب می تواننــد زوایا و ابعاد 
اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و اقتصادی تحولات جامعه 
ایران در آســتانه انقلاب و پــس از آن را مورد واکاوی و 
تحلیل قرار دهند. آیا پس از گذشــت ۴۰ ســال، مقامات 
اجرائی کشــور و شــخص ریاســت جمهوری با اجرای 
قانون مربوط به انتشــار اســناد کشــور، زمینه دسترسی 
همه محققان و پژوهشــگران کشــور به اسناد سیاسی 
و دولتی ســال های منجر به انقلاب و ســه سال نخست 
استقرار دولت جمهوری اسلامی را مهیا می کند؟ انتشار 
چنین اسنادی اگر هیچ کارکردی نداشته باشد، دست کم 
می توانــد مانعی جدی در برابر برخی افسانه ســرایی در 
جامعه اطلاعاتی جدید در فضاهای رســانه ای و مجازی 
باشد! آیا اسناد سقوط دولت شاهنشاهی و اسناد استقرار 
دولت جمهوری اســلامی به زودی آزاد سازی می شوند و 

در اختیار علاقه مندان و پژوهشگران قرار می گیرند؟
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